

*Trasmessa tramite piattaforma SINTEL*

**OGGETTO: Procedura aperta ai sensi degli artt. 54, 60 e 95 c. 4 del d. lgs. 50/2016 e s.m.i. per la stipula di un accordo quadro multioperatore per la fornitura di medicinali a base di pegfilgrastim ed enoxaparina sodica e servizi connessi da destinarsi alle aziende del servizio sanitario della Regione Piemonte di cui all'art. 3 comma 1 lettera a) della l.r. n. 19 del 6 agosto 2007 e s.m.i., ed alle aziende del Servizio Sanitario della Regione Valle d'Aosta e della Regione Molise (gara 113-2022) – CHIARIMENTI n. 2**

Con riferimento alla procedura di gara indicata in oggetto ed a riscontro delle richieste di chiarimenti, si precisa quanto segue.

#### **DOMANDA n. 1**

La presente per chiedere quanto segue: 1) Lo Schema di Accordo Quadro riporta nell'oggetto i lotti corretti riferiti alla gara ossia 1,2,3,4,5,e 6 Le previsioni sostanziali contenute nell'AQ sembrano riferite alla fornitura di medicinali a base di immunoglobuline umane normali per la somministrazione intra vascolare ed extra vascolare e servizi connessi. Più precisamente si parla di: 'd) la gara è stata finalizzata all'individuazione di uno o più operatori economici che, sulla base delle risultanze della procedura di gara, siano in grado di coprire l'intero fabbisogno dei prodotti e con i quali viene sottoscritto il presente Accordo Quadro; e) in particolare, sarà sottoscritto un Accordo Quadro con un numero di Operatori economici in grado di coprire l'intero fabbisogno. Pertanto, nel caso in cui il primo operatore economico in graduatoria sarà in grado di fornire l'intero fabbisogno, l'Accordo Quadro sarà sottoscritto con un solo operatore economico. In caso, invece, in cui il primo Operatore in graduatoria non abbia offerto il quantitativo massimo di prodotti, si sottoscriverà l'Accordo Quadro anche con il secondo e/o con i successivi Operatori, fino al raggiungimento del predetto intero fabbisogno' Questa ci porta a pensare che a Pag. 43 del Disciplinare di Gara, nel disporre che: '-nel caso di offerta di tutte le dosi richieste e a parità di offerta economica, si provvederà in tale seduta a richiedere, in forma scritta, il miglioramento dell'offerta economica; - in caso di offerta da più fornitori di un numero di dosi inferiori a quelle richieste, che sommate superino il quantitativo richiesto, al medesimo prezzo si provvederà, parimenti, in tale seduta a richiedere, in forma scritta, il miglioramento dell'offerta economica' la legge di gara sia riferita alla fornitura di medicinali a base di immunoglobuline umane normali per la somministrazione intra vascolare ed extra vascolare e servizi connessi o ad altre forniture. Ci confermate che trattasi di refuso e che pertanto l'aggiudicazione in AQ per l'Enoxaparina sodica Lotto 2,3,4,5 e 6 avverrà in ottemperanza ai sensi dell'art. 54, comma 4 lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016 in favore di un massimo di n. 3 operatori economici' 2) 23. SVOLGIMENTO OPERAZIONI DI GARA La prima seduta ha luogo il giorno 26 settembre 2022, alle ore 14.00. Trattasi di refuso?

#### **S.C.R. PIEMONTE S.p.A.**

Società di Committenza Regione Piemonte  
società per azioni con socio unico  
sede corso Marconi 10 – 10125 Torino  
cap.soc. € 1.120.000,00 i.v.  
rea della CCIAA di Torino n. 1077627  
c.f. e p. iva 09740180014 – [www.scr.piemonte.it](http://www.scr.piemonte.it)

#### **DIREZIONE APPALTI**

tel. +39 011 6548324  
fax +39 011 6599161  
[acquisti@cert.scr.piemonte.it](mailto:acquisti@cert.scr.piemonte.it)  
[appalti@cert.scr.piemonte.it](mailto:appalti@cert.scr.piemonte.it)



### **RISPOSTA n. 1**

SI conferma che le parti messe in evidenza sono conseguenze di un refuso. Trattasi di “schema”, le incongruenze evidenziate verranno corrette in fase di predisposizione dell’Accordo Quadro definitivo che verrà, in ogni, sottoposto ai singoli operatori economici aggiudicatari prima della sottoscrizione ai fini della presa visione ed eventuale ulteriore indicazione di elementi non coerenti rispetto alla legge di gara.

### **DOMANDA n. 2**

In merito alla procedura in oggetto essendo un Accordo Quadro Vi chiediamo come si procederà all’aggiudicazione dei lotti relativi all’Enoxaparina, sarà aggiudicazione con un solo operatore economico oppure l’aggiudicazione sarà disposta in favore di più operatori economici in graduatoria che proporranno un’offerta non superiore alla base d’asta?

### **RISPOSTA n. 2**

Si riporta a quanto previsto al par. 3.1 del Disciplinare di gara e in particolare: “[...] l’aggiudicazione della presente procedura è stabilita in favore di un massimo di n. 3 operatori economici con i quali verrà stipulato un Accordo Quadro per il lotto oggetto di aggiudicazione”.

Il Responsabile del procedimento

Dott.ssa Isabella FANELLI

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico  
D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e  
norme collegate*